
 
 

7-1-1

股票简称：明新旭腾                          股票代码：605068 

 

眀新旭腾新材料股份有限公司 

与 

第一创业证券承销保荐有限责任公司 

关于眀新旭腾新材料股份有限公司 

公开发行可转换公司债券申请文件 

反馈意见之回复 

保荐机构（主承销商） 

 

第一创业证券承销保荐有限责任公司 

（北京市西城区武定侯街 6号卓著中心 10 层） 

二〇二一年十二月 

 



 
 

7-1-2

中国证券监督管理委员会： 

根据贵会下发的《关于明新旭腾新材料股份有限公司公开发行可转债申请文

件反馈意见》（中国证监会行政许可项目审查一次反馈意见通知书 212903 号，以
[...]
公司空压机、风机等强度较大的声源封闭在建筑物内，并在进出口加装隔音

设施，在强噪声部位作减振和隔声处理，对转鼓、水泵等设备采取了减震措施，

对车间排气筒的室外风机、废水处理的罗茨风机采取消音器降噪，并且定期检查、

维修、更换，避免、减少因设备运转不正常产生的异常噪音污染。 

公司噪声排放符合厂界标准、车间标准，对周围环境影响较小。 

综上所述，发行人环保设施的处理能力及实际运行情况如下： 

公司

名称 

污染

物类

型 
主要环保设施 设计处理能力 

环保设施

运行情况

废水 污水处理站 3,000t/d 正常运行 

喷浆废气（丙烯酸废气处理设施） 5000m3/h*6 台 正常运行 明新

旭腾 废气 废水处理废气（恶臭、氨、硫化氢处理设

施） 
30000m3/h 正常运行 

废水 污水处理站 5,600t/d 正常运行 

原料皮仓库（恶臭、氨、硫化氢处理设施） 10000m3/h 正常运行 

辽宁

富新 
废气 

去肉、脱毛（恶臭、氨、硫化氢处理设施） 20000m3/h 正常运行 



 
 

7-1-44

公司

名称 

污染

物类

型 
主要环保设施 设计处理能力 

环保设施

运行情况

废气处理（恶臭、氨、硫化氢处理设施） 20000m3/h 正常运行 

废水 污水处理站 4000m3/d 正常运行 

脉冲布袋除尘器 10000m3/h 正常运行 

江苏

孟诺

卡 废气 
水喷淋塔装置 25000m3/h 正常运行 

（三）主要污染物排放量情况 

1、发行人主要污染物排放量 

明新旭腾现持有嘉兴市生态环境局颁发的《排污许可证》（编号

9133040278291229XX001P）。报告期内主要污染物排放量符合总量指标控制要

求，具体如下： 

单位：吨 

2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

排放种类 
实际排

放量 
排放标准 

实际排

放量 
排放

标准 

实际排

放量

（注 1）

排放

标准 
实际排

放量 
排放标

准 

CODCr 3.65 32.95 6.56 32.95 4.06 32.94 13.17 32.94

NH3-N 0.76 3.84 1.37 3.84 0.85 3.84 2.74 3.84

2、辽宁富新主要污染物排放量 

辽宁富新现持有阜新市生态环境局清河门区颁发的《排污许可证》（编号

91210905570928695E001P）。报告期内，辽宁富新生产经营中主要排放污染物及

排放量情况如下： 

单位：吨 

2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 
排放种

类 实际排

放量 
排放标

准 
实际排

放量 
排放标

准 
实际排

放量 
排放标

准 
实际排

放量 
排放标

准 

CODCr 6.87 72.97 38.27 72.97 26.39 103.13 30.53 103.13

NH3-N 0.68 7.30 3.83 7.30 2.64 10.31 3.05 10.31

注：根据《排污许可证》及辽宁富新与所在皮革园区污水处理公司签订的《污水处理委

托协议书》，辽宁富新产生的生产污水达到园区污水处理公司接管及出水水质标准后，进入



 
 

7-1-45

园区污水处理公司集中处理。园区污水处理公司尾水排放纳入下游污水处理厂处理后统一排

放。辽宁富新废水实际排放量根据污水处理公司开具的发票载明的数量计算；COD、氨氮

实际排放量根据国家/省工业主要水污染物排放标准乘以排水量计算得出。 

3、江苏孟诺卡相关情况 

江苏孟诺卡于 2021年 7月 26日取得徐州市生态环境局颁发的《排污许可证》

（编号 91320381MA21AEP2XW001V）。江苏孟诺卡于 2020 年 11 月份取得新沂

市经济开发区管理委员会规划建设局的证明文件，通过了污水外排申请，开始试

生产。报告期内，江苏孟诺卡的生产污水在经园区内政府投资的污水处理设备处

理合格后，通过市政截污管网接入新沂经济开发区污水处理厂进行进一步处理。 

二、报告期内申请人环保投资和相关成本支出情况，环保设施实际运行情

况，报告期内环保投入、环保相关成本费用是否与处理公司生产经营所产生的

污染相匹配； 

公司始终重视环境保护工作，报告期内，公司环保投入金额与产品产量如下： 

单位：万元、万平方英尺 

项  目 2021 年 1-6 月 2020 年度 2019 年度 2018 年度 

环保费用 455.81 1,313.26 649.33 810.57

环保工程设施投入 21.77 405.21 364.76 249.82

合  计 477.58 1,718.48 1,014.09 1,060.40

产品产量 1,837.89 4,373.25 3,396.02 3,000.22

其中，公司环保费用如下： 

单位：万元 

年度 
污水设施

维护费 
排污费 第三方处置费用

化料、能源及

内部其他支出 
合计 

2018 年 17.21 373.82 144.07 189.01 810.57

2019 年 7.92 312.57 74.77 171.39 649.33

2020 年 30.51 482.23 324.91 372.68 1,313.26

2021 年 1-6 月 70.63 91.20 95.34 130.84 455.81

报告期内，随着发行人产品产量的逐步增加，发行人环保投入、环保相关成

本费用也相应增加，与处理公司生产经营所产生的污染相匹配。 



 
 

7-1-46

2019 年相比 2018 年环保费用减少，主要是因为：第一，2019 年发行人嘉兴

工厂水场（包括水场研发）、复鞣染色等污染工序分步全部转移至阜新工厂，污

水处理统一在阜新工厂完成，规模效应共为发行人在人员、能耗、环保设施维护

等环节节省约 30 万元成本；第二，2019 年阜新工厂加强对含铬污泥的烘干、压

缩等处理，通过降低含铬废水处理污泥的含水量，实现含铬污泥的“减容、减量、

无害化、稳定化”。同时 2019 年度公司铬鞣产品的产量绝对值减少，含铬污泥产

生量也同步下降。含铬污泥的减少为发行人共节约固废处置费用近 70 万元；第

三、2019 年下半年开始，阜新工厂所在的阜新皮革产业开发区城市污水厂进行

污水设施的升级改造，对当地生产企业采取污水临时限排措施。阜新工厂亦受到

限排影响。同时，2019 年下半年，公司订单激增，为不影响产品按时交付，公

司采用委托加工模式完成部分毛皮的无铬鞣加工。受到临时限排影响，阜新工厂

2019 年总污水排放量较以往大幅减低，排污费减少约 60 万元。 

三、募投项目所采取的环保措施及相应的资金来源和金额等 

本次募投项目主要用于 800 万平方米的水性定岛超纤产品生产，所采取的措

施与江苏孟诺卡现有产线的环保措施类似，资金来源主要来自于募集资金。具体

情况如下： 

污染物种

类 
污染物名称/

指标 

本次募投项目新

增环保设施及处

理措施 
主要处理能力 

投资资金

金额 
（万元） 

是否

与污

染相

匹配 

COD 

BOD5 

SS 

NH3-N 

TN 

TP 

动植物油 

盐分 

LAS 

废

水 

废 水

总 排

口 

COD 

生活污水经化粪

池处理、食堂废

水经“隔油池+化

粪池”处理后与生

产废水一并进入

厂 区 污 水 处 理

站，污水处理站

设计处理规模为

8000m3/d 

生活污水经化粪池处

理、食堂废水经“隔油

池+化粪池”处理后与

生产废水一并进入厂

区污水处理站，综合

废水处理的初沉池、

中间水池、厌氧池、

好氧池、二沉池、终

沉池各 1 座，二期建

设初沉池、中间水

池、厌氧池、好氧

池、二沉池、终沉池

各 1 座污水处理站设

计 处 理 规 模 为

8000m3/d，处理后可

根 据 环 境

影 响 报 告

表 和 实 际

投 产 情 况

确定 

匹配 



 
 

7-1-47

污染物种

类 
污染物名称/

指标 

本次募投项目新

增环保设施及处

理措施 
主要处理能力 

投资资金

金额 
（万元） 

是否

与污

染相

匹配 

达到新沂经开区污水

处理厂纳管标准 

含 氨

废气 
氨 

酸 性

废气 
硫化氢 

污水处理站产生

的 NH3、H2S 经集

气 罩 负 压 收 集

后，引入 1 级喷淋

洗涤+1 级生物滴

滤处理后通过 1 根

15m高排气筒排放

氨、硫化氢废气排放

速率均能达到《恶臭污

染 物 排 放 标 准 》

（GB14554-93）相关标

准限值要求 

根 据 环 境

影 响 报 告

表 和 实 际

投 产 情 况

确定 

有 机

废气 

VOCs、 

NMHC 

通过负压收集后

经 1 套水喷淋装置

处理后经 15m 高

排 气 筒 达 标 排

放、 

经二级活性炭吸

附装置处理后通

过 15m 高排气筒

达标排放 

排放浓度、排放速率

均满足《大气污染物综

合 排 放 标 准 》 、

（DB11/501-2017）表

3 中第Ⅱ时段标准排放

浓度、排放速率均满

足江苏省地标《大气污

染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）中

相关标准 

 

根 据 环 境

影 响 报 告

表 和 实 际

投 产 情 况

确定 

废

气 

燃 气

锅 炉

废气 

二氧化硫、氮

氧化物、颗粒

物 

天然气燃烧机配

备低氮燃烧器，

燃烧废气通过15m

高排气筒排放 

锅炉燃烧废气中SO2、

烟尘的排放浓度达到

《锅炉大气污染物排

放 标 准 》

（GB13271-2014）重点

地区大气污染物特别

排放限值；天然燃烧

机燃烧废气中 NOx 的

排放浓度可以达到《关

于 印 发 《 徐 州 市

2018-2019 年秋冬季大

气污染综合治理攻坚

行动方案》的通知》（徐

大气指办[2018]31 号）

的要求，即“NOx 排放

浓 度 不 得 高 于

50mg/m3” 

根 据 环 境

影 响 报 告

表 和 实 际

投 产 情 况

确定 

匹配 

噪

声 

设 备

噪声 
噪声 

风机、泵类等，

加装隔声罩、消

声器等降噪设施 

/ 

根 据 环 境

影 响 报 告

表 和 实 际

匹配 



 
 

7-1-48

污染物种

类 
污染物名称/

指标 

本次募投项目新

增环保设施及处

理措施 
主要处理能力 

投资资金

金额 
（万元） 

是否

与污

染相

匹配 

投 产 情 况

确定 

固

体

废

物 

危 险

废

物 、

一 般

固 体

废

物 、

生 活

垃圾 

废纤维丝

（S1）、废基

布（S2）、污

水处理站污

泥、废活性

炭、废包装

物、废绒毛、

化粪池污泥、

废喷涂渣

（S3）、废树

脂、废 RO

膜、纯水制备

废活性炭等 

妥善收集后暂存

于一般固废仓库

和危险废物暂存

库，而后交由有

资质的单位处置 

/ 

根 据 环 境

影 响 报 告

表 和 实 际

投 产 情 况

确定 

匹配 

四、公司生产经营与募集资金投资项目符合国家和地方环保法律法规及“节

能减排”政策 

（一）公司生产经营与募集资金投资项目符合国家和地方环保法律法规 

1、公司真皮皮革业务 

动物皮毛是肉类加工业的副产物，是皮革行业的基本原料。皮革行业解决了

肉类加工业存在的固体废弃物问题，属于循环经济范畴。但过去由于制革过程中，

为保持皮革制品的生物特性及增加其耐用性、时尚性，使用了大量的皮革化工制

品，带来了二次污染，导致制革行业被列入重污染行业。控制制革行业污染物的

排放及污染一直是制约我国制革行业可持续发展及生态环境保护的重要因素。如

何提高环保综合整治能力、推动产业绿色化，促进整个行业转型升级，是当前制

革行业面临的问题。《皮革行业发展规划（2016-2020 年）》指出：“进一步提高清

洁生产水平，提高废水循环利用率，降低生产过程中能耗、物耗及污染物排放量，

基本实现废弃物的资源再利用”。随着环保压力的日益提高，改变以前的生产模

式势在必行，只有那些提早布局无铬鞣制、环保型染整和涂饰材料的研发、废水

和污泥深度处理等环保材料和绿色制革技术，并具有一定经济和技术实力的企业

才能在竞争中脱颖而出。 



 
 

7-1-49

发行人重视社会责任，积极致力于提升天然皮革绿色制造技术，推进建立生

产过程清洁化体系。明新旭腾自成立以来即致力于无铬鞣汽车革的研究与开发，

经过多年积累，形成了成熟的无铬鞣汽车革制造技术。报告期内，公司无铬鞣汽

车革产品销售额占全部销售额的70%以上。 

同时，发行人高度重视环保工作，严格遵守国家和地方环保法规，建立健全

了环境保护与治理各项具体制度并严格执行。发行人已通过 ISO14001：

2015GB/T24001-2015 环境管理体系认证。日常工作中，发行人制定并严格按照

《环境因素识别和评价控制程序》充分识别公司的产品、活动、服务中产生的具

体污染源，针对具体污染源制定严格的企业排放标准和运行控制程序，对可能具

有重大环境影响、重大风险的运行活动的关键特性进行例行监测，联系环境监测

部门对公司污染物排放情况进行监测等具体程序来有效完成公司环境管理工作。 

根据中国皮革协会于2018年5月16日发布的《关于明新旭腾新材料股份有限

公司通过行业环保核查的公告》（中皮协〔2018〕51号），发行人已通过行业核查

符合环保法律法规要求；根据中国皮革协会于2017年8月10日发布的《关于发布

通过行业核查符合环保法律法规要求的制革及毛皮加工企业名单（第10批）的公

告》（中皮协〔2017〕69号），辽宁富新已通过行业核查符合环保法律法规要求。 